
78 de junho de 2021Terça-feira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021
Processo de Compra nº 069/2021

1º REEDIÇÃO
O Município de Capão do Leão torna público a Reedição do PREGÃO ELETRÔNICO que
objetiva o Registro de Preços para Futuras e Eventuais AQUISIÇÕES DE MATERIAL
ODONTOLÓGICO II, o qual acontecerá no dia 22 de Junho de 2021 às 09h00min, através
do sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br. A retirada do Edital e as informações
estarão à disposição no site e e-mail supracitados, na Secretaria de Finanças ou pelo fone
(53) 3275.1543.

Capão do Leão, 07 de Junho de 2021.
Francisco Cléber Souza de Freitas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Av. Narciso Silva, 1195.

E-mail: licitacoes.cpl@gmail.com Site: http://www.prefeitura.capaodoleao.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃOELETRÔNICONº 47/2021 – OBJETO: Aquisição demateriais e equipamentos hospitalares.
Abertura das Propostas: 14/06/21 às 09h00min. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Eletrônico”.

Ijuí/RS, 07 de junho de 2021.
Andrei Cossetin Sczmanski

Prefeito

ERRATA DE EDITAL E ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna
pública a ERRATA ao Edital da licitação abaixo:
CONCORRÊNCIA 015/2020 – PROCESSO 20.0.000087778-7, para Contratação de empresa ou
consórcio de empresas para prestação de serviço de coleta regular de resíduos sólidos urbanos
(domiciliares e públicos) no Município de Porto Alegre, de acordo com os projetos, memoriais
descritivos e especificações técnicas anexos ao presente Edital.
A publicação desta errata está disponível no endereço eletrônicowww.portoalegre.rs.gov.br/smf,
no menu “Central de Licitações”, submenu “Licitações”, “Concorrências”.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 12 de julho de 2021, na Sala de Licitações, situada
na Rua Siqueira Campos, 1300, 3º andar, sala 301, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; estando o
procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

REINICIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna público o reinicio e a republicação de edital e seus
anexos da licitação abaixo, os quais podem ser obtidas no endereço eletrônico da sessão pública,
a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 146/2021 – PROCESSO 21.0.000032005-3, para REGISTRO DE
PREÇOS DE FIOS CIRURGICOS, para a Administração Municipal, conforme especificado em
EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 21 de junho de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e
seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação
deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 197/2021 – PROCESSO 21.0.000040880-5, para o SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇO DE MATERIAL DE LABORATÓRIO – pipetas plásticas, teste
imunocromatográfico para pesquisa de hemoglobina humana nas fezes e disco para
antibiograma ceftazidima/avibactam 10/4 mcg, para a Administração Pública Municipal,
conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 22 de junho de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE CONCORRÊNCIA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Especial Permanente de
Licitação, torna pública a abertura da licitação abaixo:
CONCORRÊNCIA 003/2021 – PROCESSO 21.0.000033668-5, para Contratação de empresas
ou consórcio de empresas brasileiras ou estrangeiras, pelo regime de empreitada por preço
unitário, para a execução das obras de REVITALIZAÇÃO DO CALÇADÃO DA RUA DOS
ANDRADAS E RUA URUGUAI E URBANIZAÇÃO DO QUADRILÁTERO CENTRAL,
integrantes do Programa ORLA-POA da PMPA, com recursos do CAF – Banco de
Desenvolvimento da América Latina, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 13 de julho de 2021, na Sala de Licitações, situada
na Rua Siqueira Campos, 1300, 3º andar, sala 301, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; estando o
procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital.
Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico
www.portoalegre.rs.gov.br/smf, no menu “Licitações e Contratos”, submenu “Licitações”,
modalidade "Concorrências".

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de a Licitação n.º 048/2021 - Edital n.º 082/2021 - Pregão Eletrônico n.º 021/2021.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO FINAL
DE IMPRESSÕES, COM FORNECIMENTO DE INSUMOS, PEÇAS DE REPOSIÇÃO,
EQUIPAMENTOSEMCOMODATOESERVIÇOSDEMANUTENÇÃO.Credenciamento
até às 13h55min e início da sessão as 14h do dia 18/06/2021. Editais disponíveis no
endereço eletrônico: www.novaprata.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações complementares pelo telefone (54)3242-8262. Nova Prata, 08 de junho de
2021. Alcione Grazziotin, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISODEEDITALDE PREGÃOELETRÔNICORPNº 054/2021.APrefeitura Municipal
de Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h 30min do dia 22 de junho
de 2021 estará recebendo propostas para aquisição de equipamentos de lavanderia,
destinados às instituições de Serviço Social e escolas doMunicípio.Maiores informações
no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar,
Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço
eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção Portal da Transparência e/ou Licitações,
opção Licitações, opçãoAviso de Editais, opção Editais de Chamada Pública, e/ou opção
Portal da Transparência e/ou licitações, opção Setor de Licitações (Aviso de Editais,
Documentos, Download e Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
APrefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que foi publicado o Edital de Licitação nº 15/2021, na modalidade Pregão
Eletrônico, objetivando a aquisição de uniformes para Conselho Tutelar de Guaíba conforme especificações detalhadas
no Termo de Referência o recebimento das propostas até as 09h50min do dia 18/06/2021 com abertura da sessão
pública às 10h00min do dia 18/06/2021, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está
disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e guaiba.atende.net Maiores informações pelo e-mail:
compras@guaiba.rs.gov.br. Guaíba, 07 de Junho de 2021.

Marcelo Verlindo
Secretário Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2021 OBJETO: Contratação de empresa para Pavimentação da
Avenida Eliseu Rech, trecho entre a Rua PadreAnchieta até a Rua Fredolino Chimango. Abertura
das propostas 24/06/2021 às 14:00 horas.OEdital, encontra-se disponível no site do Municípiowww.
tapejara.rs.gov.br, demais informações pelo Telefone (54) 3344 - 4700 no horário das 08 às 12 horas
e das 13h30min às 17horas30min, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468,
centro. Tapejara, 08 de junho de 2021. Evanir Wolff, Prefeito Municipal de Tapejara – RS.

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35-06/2021 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA DE PAPEL TOALHA E HIGIÊNICO PARA O
MUNICÍPIO DE LAJEADO. A sessão pública ocorrerá no dia 21/06/2021, às 14 horas,
no salão de eventos da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May, 242,
2º andar, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus anexos podem ser obtidos
através do portal www.lajeado.rs.gov.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail
procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 07 de junho de 2021 –
Natanael Zanatta – Subprocurador.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

SÚMULA DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL N.º 20/2021
O Município de Nova Hartz, através do Prefeito Municipal, acolhendo parecer exarado
no processo n° 2496/2021, reconhece ser dispensável a licitação, com fundamento nos
termos do art. 24, inciso XXII, combinado com o Art.26 da Lei nº 8.666/93 e parecer
jurídico n.º 126/2021 ratifico a dispensa de licitação para contratação da empresa RGE
Sul Distribuidora de Energia S.A para executar a relocação de potes na rua Henrique
Hoffmann. O valor da contratação é de R$ 19.477,27 (dezenove mil, quatrocentos e
setenta e sete reais e vinte e sete centavos). Nova Hartz, 07 de junho de 2021. Flavio
Emílio Jost. Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ

TOMADADEPREÇOSNº 001/2021 - Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços de aerolevantamento, mapeamentomóvel terrestre 360º e atualização de dados
cadastrais voltados à gestão tributária, territorial e fiscal do município e implantação de
sistemas de geoprocessamento. Abertura: 28 de Junho de 2021, às 09 horas, na sede
da Prefeitura Municipal de Feliz, localizada na Rua Pinheiro Machado, nº 55, Centro de
Feliz/RS. Para participar da licitação, o licitante deverá estar cadastrado como Fornecedor
do Município de Feliz, até o dia 25/06/2021. Informações complementares ou dúvidas
deverão ser solicitadas no Setor de Licitações, telefone (51) 3637.4230. Cópia do edital
estará disponível no site: www.feliz.rs.gov.br. Clovis Freiberger Junior - PrefeitoMunicipal.

AVISO DEABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 68/2021 EDITAL Nº 105/2021

O Prefeito Municipal de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade de
Pregão Eletrônico.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS, PARA IDENTIFICAÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS
(SARS-CoV-2), COM SUPORTE LOGÍSTICO DE BUSCADASAMOSTRAS COLETADAS (RT-PCR)
E FORNECIMENTO DE KITS.
DATA: 18/06/2021 HORÁRIO LIMITE: 14h02
LOCAL:O certame será realizado através do endereço eletrônicowww.pregaoonlinebanrisul.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações pelo
e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 07 de junho de 2021
Valdir Bonatto

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DEABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/2020 EDITAL Nº 120/2020

O Prefeito Municipal de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade de
Pregão Eletrônico.
OBJETO: AQUISIÇÃO CONTAINERS PARAREMOÇÃO DE LIXO DE 1000L - SMPUH.
DATA: 21/06/2021 HORÁRIO LIMITE: 14h02
LOCAL:O certame será realizado através do endereço eletrônicowww.pregaoonlinebanrisul.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações pelo
e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 07 de junho de 2021
Valdir Bonatto

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDUCAÇÃO

Escolas infantis de 
Canoas retomam as 
aulas presenciais

As crianças da Educação Infantil 
de Canoas retomaram as aulas pre-
senciais nesta segunda-feira (7). A 
taxa de retorno dos alunos, a partir da 
anuência dos pais, foi de 42%. Todos 
os professores da rede retornaram 
imunizados com a primeira dose da 
vacina, com exceção das gestantes.

A secretária da Educação, Sônia 
Rosa, esteve visitando uma das escola 
e observando a movimentação das 
crianças, os refeitórios e salas de aula. 
“Este momento foi muito aguardado, 
tanto pelos professores, quanto pelos 
alunos. Estamos colocando na prática 
um plano de contingência em que pen-
samos em todos os cuidados possíveis. 
As crianças precisam retornar em 
segurança”, disse a secretária.

É obrigatório o uso de máscara, 
sendo a proteção de responsabilidade 
dos pais. Quem chegar sem máscara 
vai ganhar uma, fornecida pelo muni-
cípio às escolas. A secretaria munici-
pal da Educação fará monitoramento 
de frequência diário nas escolas para 
acompanhar o retorno das crianças às 
unidades escolares. 

Além disso, a secretaria municipal 
da Saúde, por meio da Diretoria de 
Vigilância em Saúde, vai auxiliar as 
escolas, com monitoramento de casos 
e orientações a toda a comunidade. 
Haverá termômetros na entrada das 
40 escolas do município.

CORONAVÍRUS

Vale do Rio Pardo 
aprova medidas 
contra a Covid-19

Os prefeitos do Vale do Rio Pardo 
aprovaram, em reunião, 12 medidas 
para combater o avanço da Covid-19 na 
região. O plano de ação, que era uma das 
exigências após o alerta de agravamento 
da pandemia emitido pelo Estado, já está 
em vigor.

  Conforme os prefeitos, a proposta 
principal é para ações concretas de 
políticas públicas que precisam ser im-
plementadas e melhoradas na região. As 
sugestões de restrições vão desde o esca-
lonamento de funcionários, teletrabalho 
para setor público e empresas, menor 
circulação de pessoas, até a limitação 
na ocupação dos estabelecimentos e do 
transporte público e coletivo. O Comitê 
ainda solicitou aos prefeitos uma ação 
efetiva para combater aglomerações.

Outras medidas incluem uma arti-
culação entre as cidades, com reuniões 
semanais para acompanhamento dos 
indicadores, a oferta de atendimento mé-
dico ambulatorial e também hospitalar a 
todos os casos suspeitos e confirmados, 
conscientização e ampliação da testagem 
e educação em saúde. Ainda estão no 
documento, campanhas de comunicação, 
fiscalização orientativa e punitiva e o mo-
nitoramento e avaliação dos resultados. 


